АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  28.04.2010    № 473
  г. Нижние Серги
Об утверждении Порядка распределения  денежных средств от оказания платных медицинских услуг, предоставляемых муниципальными  учреждениями здравоохранения Нижнесергинского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской  области от 17.11.2006 г.     № 974-ПП «О платных медицинских услугах, оказываемых населению государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области», решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 17.12.2009 г. № 255 «О бюджете  Нижнесергинского муниципального района на 2010 год», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок распределения денежных средств от оказания платных медицинских услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями здравоохранения Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Нижнесергинской районной газете «Новое время».

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Нижнесергинского муниципального района Б.Н. Обухова.

Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                          В.А.Дёмин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от  28.04.2010 г.  № 473 «Об утверждении Порядка распределения денежных средств от оказания платных    медицинских услуг, предоставляемых  муниципальными  учреждениями здравоохранения Нижнесергинского муниципального района»

П О Р Я Д О К
распределения денежных средств от оказания платных медицинских услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями здравоохранения Нижнесергинского муниципального района
Статья 1. Общие положения

Порядок распределения  денежных средств от оказания платных медицинских услуг, предоставляемых  муниципальными учреждениями здравоохранения Нижнесергинского муниципального района разработан в соответствии с:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 г. №704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с  реализацией Федерального закона « О воинской обязанности»;
-постановлением Правительства Свердловской  области от17.11.2006 г. №974-ПП «О платных медицинских услугах, оказываемых населению государственными учреждениями здравоохранения Свердловской области»

-приказ Министерства здравоохранения Свердловской области                    № 154-п от 27.02.2006 г. «О порядке предоставления платных услуг»
-решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 17.12.2009 г. №255 «О бюджете  Нижнесергинского муниципального района на 2010 год»

 -постановлением главы администрации Нижнесергинского муниципального района № 226 от 05.03.2010г. «Об утверждении  предельных тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые населению  муниципальными учреждениями Нижнесергинского муниципального района.

Статья 2.Планирование и распределение денежных средств от оказания платных медицинских услуг

1. Муниципальные учреждения здравоохранения Нижнесергинского муниципального района составляют и утверждают смету расходов по средствам,  полученным от предпринимательской и другой приносящей доход деятельности на финансовый год. Планирование  сметы осуществляется по кодам  бюджетной   классификации  Российской Федерации.

2. Основанием для оплаты труда персонала служат документы, подтверждающие отработанное время, объем выполненной работы, подписанные руководителями подразделений, платежные ведомости, утвержденные главным врачом муниципального учреждения  здравоохранения.

  3.Денежные средства, полученные от оказания платных медицинских услуг, распределяются следующим образом:

3.1  Фонд оплаты труда – 50% от средств, полученных от платных медицинских услуг в т.ч.

3.1.1. 40% - оплата труда  медицинским работникам (с учетом начислений на заработную плату (ЕСН) и резервного фонда на оплату отпусков): в т. ч.

- Зам. главного врача по ОМР, табельщику, регистратору по 3%  от суммы  денежных средств  на оплату труда за минусом ЕСН и Рфот.

- Оставшаяся сумма  распределяется в зависимости от трудового участия, поступивших  доходов:

врач специалист-67%, медицинская сестра- 33%,

кроме  врач  стоматолог  ортопед 43%

зуботехники- 53%

 санитарка кабинета стоматолога- ортопеда- 4%.

       - Медицинским работникам, участвующим в проведении диагностических манипуляций,  плата труда производится в соответствии с долей, приходящейся на заработную плату во временных базовых тарифах медико-экономических стандартов Свердловской области, утвержденных Департаментом здравоохранения Свердловской области в 1995 г., с применением коэффициента индексации. Медицинским работникам рентгенкабинета и клинико-диагностической лаборатории  оплата труда распределяется в зависимости от        трудового участия (на основании рапорта).

      - Кабинет  ЭКГ - врач 67%, медсестра 33%.

      -Оплата труда за проведение предрейсовых медицинских осмотров распределяется:

     3% - зам. главного врача по ОМР

     3% - старший фельдшер ОСМП

     Остальные денежные средства распределяются фельдшерам ОСМП в зависимости от  трудового участия (на основании рапорта).

       -Оплата труда за стационарную помощь (купирование запоев) распределяется:

        5%  от заработанной суммы  зам. главного врача по ОМР;

         Остальная сумма распределяется:

      -  5%  старшей  медсестре;

      -  40%- врач;

      - 40% средний медицинский персонал;

      - 15% младший медицинский персонал.
      - Оплата труда  за оказание услуг по льготному зубопротезированию производится врачу стоматологу ортопеду, зубным техникам, санитарке кабинета зубопротезирования в сумме должностных окладов с учетом стажа непрерывной работы.

       В случае    перевыполнения  норматива условных единиц  в 2 (или более) раз ежемесячной нормы,  дополнительно выплачивается:

      Врачу стоматологу-ортопеду - 90% от должностного оклада

      Зубному технику- 90% от должностного оклада

     Санитарке кабинета зубопротезирования- 50 % от должностного оклада

3.1.2. -10%- оплата труда административно-управленческого персонала  (с учетом начислений на заработную плату (ЕСН) и резервного фонда на оплату отпусков):

	Должность
	%

	Главный врач
	35

	Главный бухгалтер
	28

	Экономист (бухгалтер)
	19

	Бухгалтер – расчетчик
	8

	Кассир
	10

	Итого
	100 %

· Дополнительно бухгалтеру – кассиру выплачивается   1%  от средств, полученных через кассу от оказания платных медицинских услуг.

4. Денежные средства, полученные за участие в проведении призывной комиссии, согласно Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 г. №704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской   Федерации в связи с  реализацией Федерального закона « О воинской обязанности»   распределяются:

4.1. Фонд оплаты труда – 70% от средств, полученных от платных медицинских услуг в т.ч.

4.1.1. 60%- оплата труда  медицинским работникам  (с учетом начислений на заработную плату (ЕСН) и резервного фонда на оплату отпусков): сумма распределяется между медицинскими работниками, участвовавшими в медицинской  комиссии при призыве на воинскую службу граждан и первоначальной постановки граждан на  воинский учет:
-85% - врачам (сумма, приходящаяся на оплату труда врачей делится на численность  врачей, участвующих в военной комиссии);

-15%  -  среднему медицинскому персоналу (сумма, приходящаяся на оплату труда делится на численность среднего медицинского персонала, участвующих в военной комиссии).

4.1.2. 10% - оплата труда  административно-управленческого персонала  (с учетом начислений   на заработную плату (ЕСН) и резервного фонда на оплату отпусков):
	Должность
	%

	Главный врач
	32

	Главный бухгалтер
	30

	Экономист (бухгалтер)
	23

	Бухгалтер – расчетчик
	15

	Итого
	100 %

5. Оставшиеся денежные средства распределяются на развитие, учреждений здравоохранения Нижнесергинского муниципального района,  согласно сметы, на обеспечение расходов, связанных с функционированием учреждения:  услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги,  услуги по содержанию  имущества, прочие услуги, прочие расходы, увеличение стоимости основных средств, увеличение стоимости материальных запасов. В течение финансового года соотношение % доли статей расходов могут изменяться  в соответствии с изменениями к смете. Утверждение изменений в смету осуществляется главным распорядителем бюджетных средств при обращении с письмом – просьбой    распорядителя бюджетных средств.
6. Учитывая  сложную экономическую ситуацию направлять денежные средства в первоочередном порядке  на погашение кредиторской задолженности и обеспечение текущих расходов, связанных с функционированием учреждения.